
 

 

 

 

                                

 
                                                         DETERMINAZIONE 

 
                                       N° 00128 DEL 09.02.2018 

 
 
                    DEL DIRETTORE DELLA U.O.C. AFFARI GENERALI E ASSICURATIVI 

 

 
 

 

 
 

OGGETTO:  RACCOLTA SACCHE DI SANGUE – CONVENZIONE CON  A.DO.VO.S DI 
COSENZA – REGISTRAZIONE SPESA ANNO 2018 

 

 
 

Il Direttore della U.O.C. Affari Generali, Dott. Vincenzo Scoti, in forza della delega 

conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con deliberazione n°243 

del 18 Ottobre 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha 
adottato la seguente determinazione in merito all'argomento indicato in oggetto.  
 



                                  
                             
                          
                 

                    IL DIRETTORE DELLA U.O.C. AFFARI GENERALI E ASSICURATIVI 

 

                                               PREMESSO 
 

 
che in esecuzione della D.G.R. n. 290 del 25/03/2010, in data 24/04/2012 è stata 

stipulata tra la stessa Regionale Calabria e l’Associazione Donatori Volontari Ospedale 
Sangue – A.DO.VO.S Cosenza la Convenzione avente per oggetto la partecipazione della 
nominata associazione alle attività programmazione ed organizzazione regionale e locale 
delle attività trasfusionali ed il suo concorso ai fini istituzionali del Servizio Sanitario; 
 
che l’A.DO.VO.S Cosenza risulta  iscritta  alla Sezione Provinciale di Cosenza del Registro 
delle Organizzazioni di Volontariato al n°251 in forza di Determinazione Dirigenziale 
n°11002080 del 08/07/2011 del R.G. Provincia di Cosenza; 
 
che in data 20 Marzo 2008 è stato siglato l’ accordo tra il Governo, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. b) della legge 
21/10/2005 n. 219 afferente “ Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della 
produzione nazionale degli emoderivati ”; 
 
che il predetto accordo Stato – Regioni è stato recepito dalla Regione Calabria con 
deliberazione della G.R. n. 299 del 25 Maggio 2009; 
 
che  il Commissario ad Acta per l’attuazione del piano di rientro della Regione Calabria 
ha trasmesso il decreto n. 34 del 16 febbraio 2017: Recepimento Accordo Stato - Regioni 
Rep. Atti n. 61 del 14.04.2016 sul documento recante “ Revisione e aggiornamento 
dell’Accordo Stato-Regioni 20 Marzo 2008 (Rep. Atti 115/CSR), relativo alla stipula di 
convenzioni tra Regioni, Province autonome e Associazioni e Federazioni di Donatori di 
Sangue; 
 
che per regolamentare i rapporti fra questa Azienda Ospedaliera e l’ A.DO.VO.S. Cosenza 
è stata stipulata apposita Convenzione, in esecuzione di quanto previsto nella citata 
Convenzione Regionale, approvata con Delibera  n° 615 del 28/12/2017; 
 

che il Servizio Trasfusionale dell’Azienda Ospedaliera, che è Centro di Riferimento e di 
Compensazione, ha la necessità di reperire sacche di sangue umano  intero e frazionato 
(aferesi), 
 
che l’Azienda deve  remunerare l’A.DO.VO.S. Cosenza, per ciascuna unità di sangue 
raccolta e fornita, secondo quanto previsto nell’allegato “A” dell’Accordo Stato-Regione del 
14/04/2016, rep. Atti n. 61/CSR, parte integrante della  Convenzione (All.A) sopra 

citata;   
 
che l’allegato “A”,di cui alla più volte richiamata convenzione, comprende la tabella 
relativa ai rimborsi minimi per le attività associative e per le attività di raccolta 
associativa;  
 
che al fine di provvedere al rimborso delle sacche di sangue fornite dall’A.DO.VO.S. 
Cosenza, secondo quanto previsto dalla Convenzione in essere è necessario procedere 
alla registrazione sul conto n. 501.1.1101 del Bilancio 2018 della somma di 
€.35.000,00, determinata in via presuntiva sulla base della spesa storica; 
 
che si attesta la necessaria copertura, per competenza, dell’onere derivante dal presente 
provvedimento all’interno delle relative voci di costo del Bilancio economico preventivo 
aziendale 2018; 
 



 
 
 
 
 
 
che le attività svolte dalle Associazioni e Federazioni di donatori non si considerano 
prestazioni di servizi ai fini della imposta sul valore aggiunto, ai sensi della Legge 
266/1991, articolo 8 comma 2, e pertanto non rientrano nelle limitazioni di cui alla legge 
n° 135/2012; 

 
che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previste dalla vigente normativa in materia; 
 
che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 
n.11/2004;                       
 

   Quanto sopra premesso 
 
- Accertata la regolarità tecnico-amministrativa 
 
                                    

                                                    DETERMINA 
 

  
di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
di registrare la somma di  €. 35.000,00 conto n. 501.1101 del bilancio 2018, al fine di 
provvedere al rimborso delle sacche di sangue fornite dall’ A.DO.VO.S. Cosenza, in forza 
della Convenzione in essere con questa Azienda, e specificata in premessa; 
 

di provvedere all'erogazione dei rimborsi previa presentazione, da parte dell'Associazione 
di idonea documentazione, regolarmente vistata e liquidata dal Direttore dell'Unità 
Operativa di Immunoematologia e Centro Trasfusionale del P.O. Annunziata, o suo 
delegato; 
 
di autorizzare la U.O.C. GRFE ad emettere mandati di pagamento a favore 
dell’A.DO.VO.S. Cosenza a seguito della ricezione della necessaria documentazione; 
 
di precisare che le spese relative alle modalità di estinzione dei mandati di pagamento a 
mezzo conto corrente bancario o postale sono poste a carico del creditore; 
 
di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 
sensi della L.R. n° 11/2004.        

 
di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 
in conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D.Lgs. n°502/1992 e s.m. e i. 
 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento                                     
Il Collaboratore Amm.vo Esperto 
   Sig.ra Gabriella Gabriele 

 

 
 
 
 

Il Direttore della U.O.C. 
 Dott. Vincenzo Scoti 

 
 
 
                                                           
 



 
 
 
 
 
                                                          SI ATTESTA 
 
Che la presente Determinazione, in copia: 
 
-   è  stata affissa all'albo pretorio di  questa  Azienda  in  data _________________________, 

e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 
 
-    è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 
 
-    è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 
  
                                                                                                                                    
Cosenza, lì______________________ Il Direttore della U.O.C. AA.GG. e Assicurativi 

(Dott. Vincenzo Scoti)                                                                                               

 
                                                                          
                                                                                        

SI ATTESTA 
 
- Che  la  presente  Determinazione  è  immediatamente  esecutiva  ai sensi dell’art. 10, 
comma 7, della Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 
- Che la presente Determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata 
trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. 
n._______del ________________ ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge 
Regionale N.11 del  19 marzo 2004. 
 
 
Cosenza, lì______________________ Il Direttore della U.O.C. AA.GG. e Assicurativi 

(Dott. Vincenzo Scoti)                                                                                               

 
 
 

SI ATTESTA 
 
Che la presente Determinazione 
 
-        è divenuta esecutiva in data ____________________________ per decorrenza del 
termine di cui all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 
 
-        è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. ___________ 
del_______________ 
 
-        è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.  ___________ 
del_______________ 
 
 
 
Cosenza, lì______________________ Il Direttore della U.O.C. AA.GG. e Assicurativi 

(Dott. Vincenzo Scoti)                                                                                               

 
 

 

 


